
Esporte para transformação social



2020

Janeiro – Colônia de férias

Fevereiro – Treinos e pré-temporada

Março – Treinos, seletiva, final da copa libertadores, família em jogo

Abril - Ação social de apoio na pandemia, bate papo com atletas, treinos on-line, sessões de C.H.A

Maio - Ação social de apoio na pandemia, bate papo com atletas, treinos on-line, sessões de C.H.A

Junho – Idem ao mês anterior, festa junina on-line

Julho – Manter os treinos e incluir encontros com a família



LINHA DO TEMPO 

Colônia de 
férias

Treino

Treino 
presencial com 
transição para 

on line

Pandemia

Pandemia

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

Número de meninas atendidas, média mensal por mês em cada ano. Principais 

acontecimentos que impactaram o aumento de meninas e a retenção.

MAIO/JUN

• Retorno das 

atividades e divisão 

de turmas nos 

horários

• Pré temporada
• Avaliações e treinos de 

adaptação

• Treinos de observação 

com atletas indicadas

• Planejamento e 

integração da nova 

comissão técnica do 

sub17 com sub15.

.

• Seletiva de 

base Santos 

FC

• Final da Copa 

Libertadores

• Clube do 

Movimento



NÚMEROS NA LINHA DO TEMPO 

Colônia de férias

61 Meninas

95 Meninas

110 Meninas

Pandemia - 102

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

Número de meninas atendidas, média mensal por mês em cada ano. Principais 

acontecimentos que impactaram o aumento de meninas e a retenção.

MAIO/JUN

Pandemia - 110



JANEIRO – COLÔNIA DE FÉRIAS

Atividades variadas entre diferentes 

modalidades esportivas e lúdicas.

Basquete de rua, tênis, fut tênis, futebol de 

sabão, gincanas e outras. Ao lado as idades do 

público presente

NÚMERO DE 
MENINAS 
PRESENTE

61



FEVEREIRO

SOCIAL

57

SUB15

22

SUB17

16

TOTAL DE 
MENINAS 

ATENDIDAS

95



MARÇO  - ATIVIDADE PARA FAMÍLIA E COMUNIDADE

Aulas gratuitas.

Meta de atendimento de 30 vagas por

modalidade.

Público em desenvolvimento



MARÇO - FINAL DA COPA LIBERTADORES

CAMPEÃS 

CATEGORIA SUB15



ABRIL / MAIO /JUNHO - TREINOS E AÇÃO SOCIAL DE APOIO

SOCIAL

64

SUB15

22

SUB17

16

TOTAL DE 
MENINAS 

ATENDIDAS

102

Nosso treino não para!

No período de quarentena, nossas atletas realizaram, as atividades

propostas, via chamada de vídeos, durante o mês de abril.



SESSÕES DE C.H.A – DESENVOLVIMENTO HUMANO

Todas quartas: turma social

Todas quintas: turma de alto rendimento

Coaches: Rodrigo Carnielli  e Sandra Santos

Abordagem:

EMOÇÕES

Reconhecimento das emoções

Emoções no esporte e na vida

A JORNADA DO HERÓI

Fase por fase com aprofundamento e construção 

do tabuleiro



RANKING DE DESENVOLVIMENTO – CATEGORIA SUB15

Objetivo

Estimular a auto-avaliação

Como funciona

Programação semanal e 

definição de metas com foco no 

que pode ser melhor a cada 

semana. 



TREINO ON LINE



ÃÇÕES PANDEMIA – ATLETAS, FAMÍLIA E COMUNIDADE



LIVE COM ATLETAS



FESTA JUNINA ON LINE



FISIOTERAPEUTA LUANA

• Atendimento direto a duas atletas com lesão

• Reunião de treinamento com equipe SUB15

• Participação na elaboração do treino preventivo a lesão

• Palestra sobre fisioterapia e prevenção de lesão 

• Palestra sobre Tríade da Mulher atleta



IMPACTO 

SOCIAL



NÚMEROS DE ATENDIMENTO E IMPACTO SOCIAL

Meninas Em Campo

Clube do Movimento

Projeto Catumbi

Atendimento 

direto

Família

Média de 4 familiar

130 alunas 520 pessoas

90 alunas 360 pessoas

75 alunos 300 pessoas

1.180
Pessoas impactadas



PÚBLICO ATENDIDO – 130 MÉDIA

Atendimento direto incluindo a categoria SUB17

130 meninas/familiares de toda grande São Paulo, com uma predominância de 

moradoras da zona oeste, bairro do Butantã/Rio Pequeno.



NÍVEL DE ESCOLARIDADE

Em relação a vida escolar

A maioria estuda em escola pública



PROJETO CATUMBI – PARCEIRO DA COMUNIDADE

Projetos parceiras 

FUTEBOL MASCULINO - CATUMBI

Comunidade São Remo

75 Meninos/familiares

Participação maior da comunidade São Remo

Impacto social em média de 300 pessoas, considerando a família de cada atleta.



AÇÃO

PANDEMIA

• Cestas básicas

• Kit de limpeza

• Cartão alimentação



PROJETO 

CATUMBI



MENINAS 

EM CAMPO



DEPOIMENTOS



DEPOIMENTOS



DEPOIMENTOS



DEPOIMENTOS



DEPOIMENTOS



DEPOIMENTOS



Aconteceu!!! 

• Treinos online turma do Sub 14

• Treinos presencial turma do Rendimento sub 17

• Teste PCR com as atletas e comissão.

• Final do campeonato Paulista sub 17

• Gravação institucional

• Visita do fiscal da FPF

• Inicio do campeonato brasileiro sub 16

• Campeonato interno com a turma do social e sub 14

• Brecho esportivo

• Memorial das Conquista (colocar o troféu do paulista sub 17)

• Encontro pelo Zoom, comissão e gestores do Colégio



• Teste PCR com as atletas 

e comissão.

• Final do campeonato Paulista sub 17 • Inicio do campeonato brasileiro 

sub 16

• Gravação institucional • Campeonato interno com a turma 

do social e sub 14
• Brecho esportivo



Turma Social Manhã e Tarde 

70

0 0 0 0

ATIVA ENTROU VOLTOU DESISTENTE TROCOU DE 
TURMA

Números 
(ativos, entrada e saída)

00 6
7

2

10

23

13

9

Idade

9 anos

10 anos

11 anos

12 anos

13 anos

14 anos

15 anos

16 anos

17 anos

5% 0%

95%

% PRESENÇA % FALTAS % FALTAS JUSTIFICADAS

Prossentagem



Social

Registro dos treinos 



Turma de Formação sub 14 

21

0 0 0 0

ATIVAS DESITENTES ENTROU VOLTOU TROCOU DE 
TURMA

Números 
(ativos, entrada e saída)

4

1

14

2

Idade

12 anos

13 anos

14 anos

15 Anos



Formação Sub 14

Registro dos treinos 



Turma de Rendimento Sub 17 Santos

37

0 0 0

ATIVAS DESITENTES ENTROU VOLTOU

Números 
(ativos, entrada e saída)

10

9

12

15

Idade

13 Anos

14 Anos

15 Anos

16 Anos

17 Anos

132%

0% 0%

% PRESENÇA % FALTAS % FALTAS JUSTIFICADAS

Porcentagem



Registro dos treinos 

Turma de Rendimento Sub 17 Santos



REALIZAÇÃO

PARCEIRAS

METODOLOGIAS E PARCEIRAS




